
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

NM/nm
Determinazione n. DD-2015-1750  esecutiva dal 12/10/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-103355  del 10/10/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-466 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  del  Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DA ESEGUIRSI  SU STRADE E PERTINENZE, 
PAVIMENTATE CON MATERIALE INERTE, SITE NEL COMUNE DI FERRARA.
Importo complessivo di Euro 188.000,00 (IVA compresa), di cui euro 146.570,00 (oltre 
IVA) a base d'appalto   dei quali Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 
per lavori in economia ed Euro 4.370,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta.
ESECUZIONE dei lavori in economia mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di 
n. 15 (quindici) operatori economici nel settore, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, del  
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163.
CIA 20 2015   CUP B77H15000090004

DISPOSITIVO ATTO 09/10/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/10/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 12/10/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

NM/nm

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-466  

                                
APPROVAZIONE del Progetto Esecutivo relativo ai lavori di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DA ESEGUIRSI SU STRADE E PERTINENZE, PAVIMENTATE CON MATERIALE INERTE, SITE NEL  
COMUNE DI FERRARA.
Importo complessivo di Euro 188.000,00 (IVA compresa), di cui euro 146.570,00 (oltre IVA) a 
base d’appalto - dei quali Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 per lavori in  
economia ed Euro 4.370,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.
ESECUZIONE dei lavori in economia mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di n. 15 
(quindici)  operatori  economici  nel  settore, ai  sensi  dell’art.  125, commi 6 e 8, del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163.
CIA 20-2015 – CUP B77H15000090004

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella  seduta  del 
17.12.2014  –  verbale  n.  5  –  esecutivo  dal  09.01.2015,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il  Bilancio per il  triennio 2015/2017, la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi  allegati,  il  
Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici e l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2015, 
tra i quali sono compresi i Lavori di manutenzione straordinaria materiali inerti, per l’importo 
complessivo di euro 188.000,00 - CIA 20-2015;

- che con provvedimento della Giunta Comunale GC-2015-4 / PG-2015-3104 / nella seduta del 
13.01.2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2015,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Settore/Responsabili  dei Servizi sono autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. stesso, 
oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

- che  il  progetto  in  questione  riguarda  i  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  pronto 
intervento  da eseguirsi su strade e pertinenze, pavimentate con materiale inerte, site nel  
comune di Ferrara e, pertanto, non essendovi la possibilità di predeterminare l’ubicazione e il  
numero degli  interventi  manutentivi  per i  quali  la  Ditta  sarà chiamata  ad intervenire,  la 
prestazione sarà pattuita con riferimento ad un determinato periodo di tempo e per interventi 
resisi necessari secondo le esigenze della stazione appaltante;

- che gli interventi saranno ordinati all’Appaltatore sia sulla base delle segnalazioni pervenute 
al Servizio Infrastrutture dall’esterno (cittadini, Polizia Municipale, Amministratori, ecc.), sia 
in  base a decisioni  della  Direzione Lavori,  ed in ogni caso si  tratterà di  interventi  volti  a 
ripristinare stati di degrado localizzati o ad eliminare situazioni di potenziale pericolo per gli  
utenti delle strade;

- che sono previste le seguenti tipologie di prestazioni:

a) i  lavori  di  “Manutenzione” da  eseguirsi  su  strade  pavimentate  con  materiale  inerte 
(strade bianche), che non rivestono carattere di urgenza, ma che comunque devono essere 
eseguiti nei termini prescritti dalla Direzione Lavori;
b) eventuali  maggiori  “Lavori  Urgenti”, di  carattere  straordinario,  necessari  al  fine  di 
garantire  nella  misura più  completa  il  regolare funzionamento  di  attività  e di  servizi  di 
particolare rilevanza, che l'Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all'aggiudicatario.

- che a causa della natura dei lavori non è possibile indicare in sede di progetto i luoghi esatti 
in cui l’appaltatore sarà chiamato ad intervenire ma, in linea di massima, si tratterà di piazze, 
strade, ecc., individuandosi il seguente elenco indicativo, non esaustivo e non vincolante di 
strade bianche ubicate nel territorio del Comune di Ferrara:

 n. denominazione

1 108 Via Alberello

2 270 Via dell'Ansa
3 306 Via Aranova
4 576 Via Bardocchia   …OMISSIS….
5 729 Via Bedani
6 1161 Via delle Bonifiche
7 1269 Via Boschetto
8 1377 Via Bragoncino
9 1386 Via Braiola

10 1458 Via Brunello
11 1548 Via Cà Bruciate

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



12 1629 Via Camerina
13 1791 Via Stradone Cantone
14 1800 Via Capitello
15 1944 Via Casalta
16 1962 Via Cascina
17 1971 Via Cascinetto
18 2187 Via della Certosa
19 2313 Via Chiusa
20 2475 Via Colombara
21 2947 Via Coltra
22 3033 Via Ducentola
23 3204 Via Ferraresi
24 3393 Via Fortunata
25 3420 Via della Fossa
26 3456 Via Fossetta
27 3564 Via Froldo 
28 3978 Via Gorgo
29 3825 Via Maccanti (exGinestra)
30 4005 Via Gramicia
31 4041 Via Granda
32 4212 Via dell'Idrovoro
33 4302 Via Jusi
34 4455 Via delle Lenze
35 4653 Via Madonna della Neve
36 4662 Via Magagna
37 4734 Via Malagotta
38 4747 Via Malanca
39 5301 Via Modoni
40 5121 Via della Mensa
41 5274 Via Miroglia
42 5688 Via Oltremare
43 5697 Via Oppietto
44 5796 Via Pagana
45 5819 Via Palazzetto
46 6039 Via Passionella
47 6111 Via Pellegrina
48 6246 Via Pianelle
49 6048 Via del Passo
50 6291 Via Piffarello
51 6300 Via Piganta
52 6309 Via Pignare
53 6318 Via Pignola
54 6552 Via Ponte
55 6714 Vicolo del Portone
56 6759 Via dei Prati
57 6770 Via Prato delle Donne
58 6867 Via Quadrifoglio
59 6876 Via Quaranta Staia
60 7299 Via Rosseglia
61 7308 Via Rosseglina
62 7353 Via Rottole
63 7551 Via San Carlo
64 7569 Via San Domenico
65 7816 Via Saracca

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



66 7956 Via Scornia
67 8289 Via delle Streghe
68 8298 Via Strozza
69 8829 Via Vallazza
70 8910 Via Vallelunga
71 9099 Via Vecchio Reno
72 9117 Via Vela
73 9198 Via della Ventura
74 9252 Via Viazza
75 9297 Via Vigne
76 9333 Via della Villara
77 9360 Via Vitta
78 9477 Via Zambotta
79 20116 Via Canal Spino
80 20117 Via Prato del Pozzo
  C.so E. I° d'Este - Area antistante tiro a segno
  Via S. Margherita Accesso Parrocchia
  P.le S. Giovanni 
 180 V.le A. d'Este Area parcheggio Bagni Ducali

- che i tecnici del Servizio Infrastrutture hanno elaborato il progetto esecutivo in atti, relativo ai 
lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA   DA  ESEGUIRSI  SU  STRADE  E  PERTINENZE,  
PAVIMENTATE  CON  MATERIALE  INERTE,  SITE  NEL  COMUNE  DI  FERRARA,  dell’importo 
complessivo di Euro 188.000,00 (IVA compresa), di cui euro 146.570,00 (oltre IVA) a base 
d’appalto - dei  quali  Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 per lavori  in 
economia ed Euro 4.370,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, come dal 
quadro economico di progetto sotto riportato:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



completo di:

- Relazione Generale;
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico Estimativo

- che la spesa complessiva di Euro 188.000,00  (I.V.A. compresa), viene finanziata con entrate 
patrimoniali accertate nell’esercizio 2015.  La prenotazione di impegno di spesa viene assunta 
al codice: 20801010770008182 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PAVIMENTATE 
CON MATERIALI INERTI - P.Impegno 7663/2015;

- che  per  il  presente  progetto  non  si  è  ritenuto  necessario  elaborare  la  fase  preliminare 
trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria e pronto intervento;

- che l’art. 28 dello Statuto Comunale, rubricato  “Competenze della Giunta”, prevede che la 
Giunta sia competente all’approvazione dei progetti preliminari;

- che conseguentemente, l’approvazione dei progetti  nelle fasi  del definitivo e dell’esecutivo 
avviene con determine dirigenziali;

TENUTO CONTO:

- che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro  146.570,00 (oltre IVA) a base 
d’appalto - dei  quali  Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 per lavori  in 
economia ed Euro 4.370,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, come da 
proposta del Responsabile del Procedimento, si procederà in economia – mediante cottimo 
fiduciario, previa consultazione di  n. 15 (quindici) operatori economici nel settore, ai 
sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto 
da stipulare  “a misura” e con  il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82, comma 2 – lett. A), del Decreto Legislativo 
12  aprile  2006  n.  163,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 86 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, se il 
numero delle offerte ammesse è pari ad almeno n. 10 (dieci):

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

DESCRIZIONE DEI LAVORI IMPORTO

LAVORI A MISURA € 140.000,00
2.1 - *Costo per il personale non soggetto a ribasso € 32.901,26
2.2 - Importo al netto del costo del personale soggetto a ribasso€ #######
Lavori in economia non soggetti a ribasso € 2.200,00
TOTALE LAVORI € 142.200,00
Oneri per la Sicurezza specifici € 4.370,00
TOTALE LAVORI comprensivo di oneri di sicurezza € 146.570,00
SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale dei lavori € 32.245,40
Spese tecniche art. 92 D. Lgs 163/06 (Incentivo 1%) € 2.932,00
Incarichi d.Lgs 81-08   I.V.A. compresa € 5.385,00
Contributo autorità € 30,00
Assicurazione progettisti € 306,00
Imprevisti € 531,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.430,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 188.000,00



 CATEGORIA PREVALENTE: OG3 “Strade, autostrade, ecc...” – Importo Euro 146.570,00 
[subappaltabile  in  misura non superiore al  30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del 
D.P.R. n. 207/2010);

- che Responsabile  del  Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che il suddetto R.U.P. preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, 
convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato che  i lavori in oggetto sono necessari  
per  mettere  in  sicurezza  le  strade  oggetto  dei  lavori  e  salvaguardare  la  pubblica  
incolumità;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice Appalti) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti);
- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art. 28 dello Statuto Comunale (ultima modifica C.C. n. 106458/14 del 25.11.2014) che 

attribuisce alla Giunta la competenza per approvare i progetti preliminari;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

   di  APPROVARE, per le  motivazioni  di  cui  in  premessa, il  progetto esecutivo 
relativo  ai  lavori  di MANUTENZIONE  STRAORDINARIA   DA  ESEGUIRSI  SU  STRADE  E 
PERTINENZE, PAVIMENTATE CON MATERIALE INERTE, SITE NEL COMUNE DI FERRARA, 
dell’importo complessivo di Euro 188.000,00 (IVA compresa), di cui euro 146.570,00 (oltre 
IVA) a base d’appalto - dei quali Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 
per lavori in economia ed Euro 4.370,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta, suddivisi come segue:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



completo di:

- Relazione Generale;
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico Estimativo

 di PRECISARE che: 

-  che la spesa complessiva di Euro 188.000,00 (I.V.A. compresa), viene finanziata con 
entrate patrimoniali accertate nell’esercizio 2015.  La prenotazione di impegno di spesa 
viene  assunta  al  codice:  20801010770008182  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE PAVIMENTATE CON MATERIALI INERTI - P.Impegno 7663/2015

- che la realizzazione del presente intervento non comporta maggiori oneri di gestione a 
carico comunale;

-  che trovano copertura finanziaria tutti gli oneri indotti dall’investimento, compresi quelli 
finanziari,  e  che  viene  pertanto  assicurato  il  permanere  degli  equilibri  del  Bilancio 
Annuale e Pluriennale, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 12.04.06 n. 170;

-  che non trovano applicazione le disposizioni dell’art. 201, comma 2 dello stesso D.Lgs. 
267/00 (piano economico finanziario);

- che trattasi di opere incrementative del valore del bene;

   di  PROCEDERE,  come  da  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento, 
all’esecuzione dei  lavori  in  oggetto, dell’importo di  Euro  146.570,00 (oltre IVA) a base 
d’appalto - dei quali Euro 32.901,26 per costo del personale, Euro 2.200,00 per lavori in 
economia ed Euro 4.370,00 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta, in 
economia  –  mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  15  (quindici) 
operatori  economici  nel  settore,  ai  sensi  dell’art.  125,  commi  6  e  8,  del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” e con il criterio 
del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82, 
comma 2  –  lett.  A),  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006  n.  163,  con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, se il numero delle offerte ammesse è pari ad 
almeno n. 10 (dieci):

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

DESCRIZIONE DEI LAVORI IMPORTO

LAVORI A MISURA € 140.000,00
2.1 - *Costo per il personale non soggetto a ribasso € 32.901,26
2.2 - Importo al netto del costo del personale soggetto a ribasso€ #######
Lavori in economia non soggetti a ribasso € 2.200,00
TOTALE LAVORI € 142.200,00
Oneri per la Sicurezza specifici € 4.370,00
TOTALE LAVORI comprensivo di oneri di sicurezza € 146.570,00
SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale dei lavori € 32.245,40
Spese tecniche art. 92 D. Lgs 163/06 (Incentivo 1%) € 2.932,00
Incarichi d.Lgs 81-08   I.V.A. compresa € 5.385,00
Contributo autorità € 30,00
Assicurazione progettisti € 306,00
Imprevisti € 531,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.430,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 188.000,00



 CATEGORIA PREVALENTE: OG3 “Strade, autostrade, ecc...” – Importo Euro 146.570,00 
[subappaltabile  in  misura non superiore al  30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del 
D.P.R. n. 207/2010);

 di PRECISARE:

- che Responsabile  del  Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che il suddetto R.U.P. preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, 
convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato che i lavori in oggetto sono necessari 
per  mettere  in  sicurezza  le  strade  oggetto  dei  lavori  e  salvaguardare  la  pubblica 
incolumità;

- che  con  la  determina  di  aggiudicazione  sarà  approvato  il  Cronoprogramma  per  la 
previsione  dei  tempi  di  pagamento,  e  comunque  si  prevede  che  i  pagamenti  si 
concluderanno nel 2016;

    di DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1750 PG 103355/15

p. Impegno 7663 /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


